Aus dem inneren Wort geht ein immanenter, von der Vernunft geprägter Willensakt hervor, den Thomas »appetitus rationalis« nennt.³³ Er ist nicht nur zum inneren Wort relativ, sondern auch zur äusseren Wirklichkeit der angestrebten Handlung und all je-

²⁹ »Obiectum autem voluntatis proponitur ei per rationem.« *STh I–II*, 19, 3, siehe auch *STh I–II*, 19, 5 c. und *STh I–II*, 27, 2 ad 3. Damit leugnet Thomas nicht den Einfluss, den Stimuli von aussen auf unseren Willen und Verstand haben können: Solche Stimuli lösen Affekte (»passiones«) aus, und der Verstand steht in »Dialog« mit den Affekten (siehe *STh I–II*, 10, 3; *STh I–II*, 9, 2; RICKMANN, *Sünde, Vergebung und Heilung*, 47–50). Wenn der Wille sich direkt durch die Sinnlichkeit bewegen lässt (siehe *STh I–II*, 9, 2 und 10, 3), kann die Person in dieser Bewegung ihre tiefere Freiheit nicht mehr entfalten.

³⁰ Die sogenannte »Fundamentalooption« ist nicht eine Ausrichtung, durch die alle Taten automatisch gut werden, sondern eine grundsätzliche Ausrichtung der Person, die als ein wichtiger Faktor in moralische Entscheidungen mit einfließt, durch moralische Entscheidungen aber auch modifiziert wird, und sich in den »habitus« verfestigt. »Primum enim quod occurrit homini discretionem habenti est quod de seipso cogitet, ad quem alia ordinet sicut ad finem: finis enim est prior in intentione.« *STh I–II*, 89, 6 ad 3. Siehe auch JOHANNES PAUL II., Enzyklika »*Veritatis Splendor*«, 6. Aug. 1993, n. 65–70; PERREX, *Théologie morale*, 484–503. Als grundsätzlicher Gehorsam gegenüber dem göttlichen Gesetz ist die »Fundamentalooption« für Thomas im Glaubensgehorsam und in der Hoffnung verankert, vgl. *STh II–II*, 16, 1 und 22, 1. Wo die richtige Fundamentalooption durchgehalten wird, erhält das Leben einen ganzheitlichen Charakter von Wahrheit und Ausrichtung auf Gott: »Veritas vitae est veritas secundum quam aliquid est verum, non veritas secundum quam aliquis dicit verum. Dicitur autem vita vera, sicut etiam quaelibet alia res, ex hoc quod attingit suam regulam et mensuram, scilicet divinam legem, per cuius conformitatem rectitudinem habet.« *STh II–II*, 109, 2 ad 3. »Voluntas hominis, cum per rectam intentionem ultimo fini coniungitur, quod est eius obiectum et quodammodo forma, et vivida est.« *III CG*, cp. 139.

³¹ »In voluntariis agentibus [...] potestate est subducere se ab ordinatione divini intellectus, in quo malum culpae consistit, secundum quod ipsa peccata *falsitas* et *mendacia* dicuntur in Scripturis, secundum illud Psalmi 4,3: *ut quid diligitis vanitatem et quaeritis mendacium*? Sicut per oppositum operatio virtuosa veritas vitae nominatur, inquantum subditur ordini divini intellectus.« *STh I*, 17, 1 c. Siehe auch *STh I–II*, 19, art. 5–6.